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M IĘ D Z Y N A R O D O W A  KO NFEREN CJA  PRACY.
VI sesja Międzynarodowej Konferencji Pracy roz

pocznie się w Genewie dnia 14 czerwca 1924 r. Po
rządek sesji zawiera następujące 4 kwestje:

1) racjonalne zużytkowanie czasu robotników, 
wolnego od zajęć zarobkowych,

2 ) wzajemność w tiaktowaniu robotników krajo
wych i cudzoziemców w razie nieszczęśliwych wypad
ków przy pracy,

3) dwudziestocztero-godzinny tygodniowy od
poczynek w hutach szklanych wannowych,

4) praca nocna w piekarniach.
Konferencja zajmie się pozatem szeregiem kwestyj,

odnoszących się do dzialności Międzynarodowej Orga
nizacji Pracy, lecz nie będą one ujęte w formę kon- 
wencyj lub zaleceń i nie będą stanowiły przedmiotu 
głosowania. Konferencja zaznajomi się w pierwszym 
rzędzie z raportem Biura w przedmiocie procedury, 
mającej obowiązywać przy zmianach konwencyj. Ra
port ten został już przedłożony rządom, zgodnie 
z uchwałą poprzedniej konferencji.

Konferencja rozpatrzy następnie sprawozdanie 
Doradczej Komisji Wąglikowej, przedłożonej jej w myśl 
decyzji, powziętej przez Radę podczas kwietniowej 
sesji. Konferencja ma rozpatrzyć sposoby zrealizo

wania życzeń, wyrażonych przez Komisję Wąglikową 
na sesji londyńskiej w grudniu 1923 r.

Konferencja z kolei wysłucha raportu dyrektora 
Międzynarodowego Biura Pracy o całokształcie dzia
łalności M. B. Pr. za okres czasu od 1. VII. 1922 r. 
do 31. XII. 1923, oraz o krokach poszczególnych rzą
dów, przedsięwziętych w tym samym czasie, celem 
wykonania projektów konwencyj i zaleceń, przyjętych 
przez Konferencję w ciągu poprzednich sesyj.

Konferencji zostanie wreszcie przedłożone spra
wozdanie o stanie bezrobocia, zawierające wyniki 
ankiety w tej kwestji, przeprowadzonej przez Biuro, 
jakoteż sprawozdanie o poziomie życia robotniczego 
w krajach o zdeprecjonowanej walucie, przygotowane 
przez Biuro na skutek zlecenia IV-ej Międzynarodowej 
Konferencji Pracy.

Do Międzynarodowej Organizacji Pracy należy 
obecnie 57 państw.

PROJEKT C ENTRALNEGO ZW IĄZK U P . P . G . H . i F .  
PRZEJŚCIA NA BILANSE ZŁO TO W E.

Zgodnie z uchwałą Rady Centralnego Związku została 
powołana specjalna Komisja do opracowania projektu rozporzą
dzenia w przedmiocie przejścia w księgowości na złote, czyli 
w przedmiocie sporządzenia bilansu otwarcia w złotych. Projekt, 
przyjęty przez Komisję i złożony m inisterstwu skarbu, zawiera 
następujące zasady: bilanse w złotych w inny być sporządzone
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na dzień 1 stycznia 1924 r. względnie na dzień rozpoczęcia ro
ku operacyjnego 1924 — 1925; za podstawę oszacowania przed
miotów majątkowych, nieprzeznaczonych do zbytu, przyjmuje się 
cenę nabycia, z inwentarza tego majątku wyłącza się przedm io
ty w stanie zupełnego zniszczenia, włącza się do inwentarza 
przedm ioty majątkowe, których cena nabycia została odrazu 
w całości zamortyzowana; przekroczenie cen nabycia może na
stąpić na podstawie oszacowania majątku przez Komisję Sza
cunkową z ramienia m inisterstwa przemysłu i handlu; towary 
i surowce szacuje się według ceny nabycia albo wytw orzenia,
o ile nie jest ona wyższą od ceny rynkowej w dacie bilansu, 
w tym wypadku przyjmuje się cenę rynkową; wartość w alut za
granicznych oraz zobowiązań i należności w tych walutach 
przyjmuje się w’edług kursu giełdowego w dacie bilansu; wartość 
zobowiązań i należności markowych waloryzuje się według ma
jącego się ukazać rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
o przerachowaniu na złote zobowiązań pieniężnych; pozostałości 
kasowe w markach, oraz zyski lub straty, wykazane w bilansie 
zamknięcia, bezpośrednio poprzedzającym złotowy bilans otw ar
cia, winny być przerachowane według kursu złotego w dacie 
bilansu; różnica między w artością ak tyw ów 'i pasywów stanowi 
kapitał własny przedsiębiorstwa; z otrzymanej sumy kapitału 
w łasnego przedewszystkiem przenosi się na rachunek kapitału 
zakładowego sumę istotnie na ten kapitał wpłaconą, zwaloryzo
waną według kursu franka złotego w dniu wpłaty, nadwyżkę zaś 
rozdziela się na kapitał zapasowy i amortyzacyjny; jeśli okaże 
się strata w kapitale, to spólnicy winni uchwalić bądź zmniej
szenie kapitału bądź dopłaty, które winny być uskutecznione 
w ciągu roku; jeżeli straty  w ynoszą więcej niż 9/ I0 kapitału, to 
w’ terminie półrocznym winno nastąpić bądź powiększenie kapi
tału conajmniej do */io ie2 °  wartości, bądź likwidacja przedsię
biorstwa; nominalna wartość akcji bądź udziału w spółce z ogra
niczoną odpowiedzialnością nie może być niższa od 10 złotych; 
może nastąpić kumulacja akcji i udziałów; spólnikom, których 
udział wynosi mniej niż 10 złotych, mogą być wydawane od
cinki akcji; zmiana w ysokości kapitału zakładowego spółek ak
cyjnych, dokonana wskutek omawianych przeszacowań, oraz 
zmiana nominalnej w artości akcji nie wymaga zezwolenia mini
strów  przemysłu i handlu oraz skarbu; nadwyżki bilansowe, 
pochodzące z przeszacowania majątku, nie mogą być przedmio
tem opodatkowania; również z tytułu przewalutowania kapitałów 
zakładowych na złote nie będą pobrane ani opłaty stemplowe 
ani podatek giełdowy.

PRZEM YSŁ M ETA LO W Y  NA IV TARGU P O Z N A Ń 
SKIM .

Na czwartym targu Poznańskim, który trwał od 
27 kwietnia do 4 maja, przemysł metalowy wystąpił 
okazale, wykazując nowe przedmioty krajowej wytwór
czości i dążenie do ulepszeń i nowych konstrukcyj, 
pomimo, że naogół był reprezentowany przez mniejszą 
ilość firm, aniżeli na poprzednich trzech targach. Pośród 
okazów fabryk znanych widziało się wyroby fabryk 
nowopowstałych lub też istniejących dawno, ale po 
raz pierwszy biorących udział w Targu Poznańskim. 
Przedewszystkiem spostrzegało się maszyny rolnicze, 
gdyż obok wieży górnośląskiej zajęła miejsce wszech
światowej sławy firma „Unja", Zjednoczone fabryki 
maszyn dawn. A. Ventzki, Blumwe i Peters Sp. Akc., 
wystawiając całe szeregi pługów jedno,-dwu,-trzy-i czte
rokołowych, pomiędzy któremi pługi nowej konstrukcji 
z wywracalną odkiadnicą do pracy na górzystych tere
nach, i pług jednoskibowy do głębokiej orki z ażurową 
odkładnicą na gliniaste grunta; pozatem brony polne, 
sprężynowe, kultywatory i brony łąkowe; własnej no
wej konstrukcji znaczniki-dołowniki przy sadzeniu kar
tofli; grabie konne, ulepszonej konstrukcji, automa
tyczne, lżejsze od wyrabianych dotychczas; parniki 
do kartofli różnych wymiarów; siewniki różnych rodza
jów, między któremi specjalny patentowany siewnik 
do buraków; modele części siewników, w celu de
monstrowania siewu.

Po drugiej stronie drogi obszerny teren był zajęty 
przez największe w Poznańskiem „Towarzystwo Akcyj
ne fabryk maszyn rolniczych, urządzeń gorzelniczych, 
wagonów i lokomotyw H. Cegielski". Tutaj można

było przedewszystkiem zobaczyć cztery młocarnie pa
rowe, będące w ruchu, poruszane lokomobilami własnej 
budowy. Wśród tych młocarń rzucała się w oczy wiel
ka młocarnia t. zw. „Mamut" największej konstrukcji, 
z bębnem o wymiarze 6 6 x 2 4  cali. Pomiędzy garniturami 
parowemi stał olbrzymi parowy walec drogowy. Prócz 
tego po raz pierwszy wystawione były wszystkie części 
do budowanych przez firmę wagonów, a dalej mło
carnie małe, siewniki, kultywatory, brony talerzowe, 
grabie konne, sieczkarnie i kartoflarki. Tylną część 
placu zajmowały maszyny i aparaty dla przemysłu 
rolnego, a więc duży parnik do gorzelni, płuczka, kadź 
zacierna, tarki do ziemniaków, pompy, aparat gorzelni- 
czy. młynki do gniecenia słodu i t. p.

W sąsiedztwie T-wa H. Cegielski znajdował się 
plac, udekorowany ładną bramą tryumfalną, na którym 
fabryka maszyn rolniczych Tow. Akc. Leon Czarliński 
wystawiła nowe młocarnie motorowe szerokomłotne, 
z których jedna połączona była z lokomobilą, a druga 
z motorem fabryki poznańskiej „Motor Polski". Obyd
wie młocarnie były w ruchu. Firma ta wystawiła także 
elewatory do słomy o skoku 7 m., maneże różnych 
wielkości i typów, sieczkarnie ręczne maneżowe i do 
parowego napędu, młocarnie szerokobijące „Ostrovia" 
do gładkiej słomy z żelaznemi bokami i młocarnie 
sztyftowe. Dalej widziało się eksponaty fabryki „Nitsche 
i S-ka" w Poznaniu, a więc masowo produkowane 
wialnie własnej konstrukcji syst. Róbera, znane pod 
nazwą „Nowy Ideał", „Nowy Tryumf", „Poznanianka" 
i inne; śrutowniki „Nitscheska" do napędu maneżowe- 
go i parowego, maneże, siewniki, wypielacze, dołow- 
niki do kartofli, patentowane sortowniki do kartofli, 
żmijki do sortowania zboża i wiele innych maszyn 
produkcji obcych fabryk, reprezentowanych przez firmę, 
pomiędzy któremi dwie lokomobile parowe stacyjne 
i b. praktyczne motory-traktory „Buldog" fabryki 
Lanz’a. Z mniejszych fabryk maszyn rolniczych na 
wolnem polu wystawiły: Tow. Akc. „Agraria" wyroby 
własne i maszyny drobne znanych fabryk: „Ursus", 
„Rohn, Zieliński i S-ka" w Warszawie, „M. Wolski 
i S-ka" w Lublinie, jak również fabryki maszyn S. Ra
szewski w Poznaniu, Józef Nitsche w Poznaniu i B-cia 
Malak ze Żnina. Oprócz tego na wolnem polu fabryka 
„Motor Polski" wystawiła motory spalinowe; f. „Eli
bor"— traktory „Fordsona"; f. J. Kemna z Wrocławia— 
pługi parowe. Pozatem rozstawione były płoty drucia
ne z siatek fabryki „M. Matuszewski i S-ka" w Po
znaniu i maszyny rolnicze Gdańsko-Oliwskiej fabryki 
maszyn.

(c. d. n.) Int. K. Pichelski.
TARGI I W Y STA W Y  NIEMIECKIE.
Departament handlowy ministerstwa przemysłu 

i handlu przysłał Centralnemu Związkowi P. P. G. H. i F. 
wykaz targów i wystaw, które odbędą się w Niemczech 
w roku bieżącym. Z wykazu tego podajemy te, które 
mogą obchodzić przemysłowców metalowych.

Targi:
Niemiecki Targ Wschodni („O stm esse") w Królewcu: 

od 10 do 13 sierpnia.
Targi Jesienne (.Herbstmessen*):

w Lipsku — od 31 VIII do 6 IX 
we Wrocławiu — . 7 IX , 9 IX 
w Kolonji — . 14 IX . 1 9  IX 
w Kilonji — , 21 IX , 2 4  IX

W ystawy:
Pierwsza niemiecka wystawa radiotechniczna w Hamburgu 

od 29 maja do 2 czerwca.
Wystawa przemysłu i rzemiosł w Mannowerze—we wrześniu.
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U K O N S T Y T U O W A N IE  SIĘ RAD Y  C ENTRALNEGO  
ZW IĄ ZK U  P .  P .  G. H. i F.

Dnia 26 marca r. b. odbyły się wybory członków Rady 
Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu 
i Finansów na miejsce ustępujących po ukończeniu kadencji. 
W szyscy ustępujący zostali wybrani ponownie.

Rada Centr." Związku składa się w roku bieżącym z 131 
członków, reprezentujących 41 zrzeszonych w Związku organizacyj.

Polski Związek Przemysłowców Metalowych ma obecnie 
5 przedstawicieli w Radzie Centralnego Związku. Są nimi pp.

Jan Jeziorański, Stanisław ks. Lubomirski, Stanisław Jan 
Okolski i Stefan Zieliński. Piąte miejsce wakuje po ustąpieniu 
p. Czesława Klarnera, który został wiceministrem skarbu.

Do komisji rewizyjnej Cer.tr. Zw. liczącej 5 członków, zo
stał w ybrany p. Maurycy Chorzewski, w icedyrektor P. Z. P. M.

Po dokonanych wyborach Rada Centralnego Związku 
ukonstytuow ała się w sposób następujący. Na Prezesa Rady 
i Zarządu wybrany został ponownie inż. W ładysław Kiślański, 
na wiceprezesów wybrani zostali pp.: Alfred Biederman, Stani
sław Brun, Tadeusz Epstein, Henryk Grohman, Bogusław Herse, 
Jan Jeziorański, Andrzej ks. Lubomirski, Tadeusz Popowski, 
Maurycy Poznański, Stanisław Skarbiński, Stanisław Surzycki, 
Teodor Weinschenck, Antoni Wieniawski, Jan Zagleniczny, Jan 
Zarański i Jerzy Zdziechowski.

Z uwagi na to, że dotychczasowy zbyt duży liczebnie 
skład Zarządu utrudniał jego zbieralność, dokonano wyborów do 
Zarządu w mniejszym składzie osób. Nowoobrany Zarząd stano
wią pp.: W ładysław Kiślański (Prezes), Tadeusz Drzażdżyński, 
Bogusław Herse, Tomasz Kociatkiewicz, Stanisław Natanson, 
Stanisław Jan Okolski, Tadeusz Popowski, Tadeusz Sułowski, 
Stanisław Surzycki, Antoni W ieniawski i Andrzej Wierzbicki.

Polski Związek Przemysłowców M etalowych jest repre
zentowany w prezydjum Centralnego Związku przez swego wice
prezesa inż. Jana Jeziorańskiego, zaś w Zarządzie Centr. Zw. 
przez swego członka Rady i dyrektora zarządzającego inż. Sta
nisława Jana Okolskiego.

H A N DE L  Z AG RA NICZNY  POLSKI W 1923 R..
Ogólna wartość wywozu wyniosła 1 196 miljo

nów franków złotych. Na sumę tę złożyły się wartości 
niżej podanych towarów, w milj. fr. zł. Kolumna dru
ga podaje stosunek procentowy do całej wartości 
wywozu.

W ę g ie l..................................  327 28 %
w yroby metalowe . . . .  120 10 » 
tkaniny bawełniane . . . 108 9 ,
c y n k ......................................  46 4 .
przetwory nąjtowe . . .  39 3,4 „ 
o łó w ....................................... 10 0 ,8 ,

Resztę wywozu stanowią następujące towary: 
drzewo surowe, wyroby z drzewa, cukier, tkaniny weł
niane, zboże i mąka, ryby, szczecina i t. p.

Przywóz do Polski osiągnął sumę 1 116 miljonów 
franków zł., przywóz ten obejmował:

Wyroby metalowe . . . .  235 21 °/„
b a w e łn a .............................. 147 13 .

w e ł n a ..................................  83 8 ,
t k a n i n y ..............................  53 5 .
r u d a ....................................... 22 2 ,
s u r ó w k a ..............................  15 1 ,3 .
f r a g m e n t..............................  13 1,2 „

Resztę zaś stanowiły skóry surowe i gotowe, 
przędza, ryby, tytuń, tłuszcze, ubrania, zboże, i mąka, 
nawozy, papier, obuwie, futra i t. p.

Wywóz przewyższył przywóz o 80 miljonów 
franków złotych, co dało czynny bilans handlowy.

W przywozie do Polski wyroby metalowe zajmu
ją dominujące miejsce, gdyż przedstawiają 2 1 % ogól
nej wartości przywozu.

W wywozie natomiast zajmują drugie miejsce 
( 10%), ale należy zważyć, że wywozimy przeważnie wy
roby hutnicze (z Górnego Śląska), natomiast przywo
zimy maszyny i wyroby gotowe o wielkiej wartości 
jednostkowej. Świadczy to, że pojemność naszego rynku 
wewnętrznego na wyroby gotowe jest jeszcze dość 
znaczna i, że krajowe wytwórnie mają jeszcze rozległe 
widoki rozwoju.

RYNEK T O W A R O W Y  NA SU R O W C E  I ARTYKUŁY  
TEC HN IC ZNE DLA PRZ E M YSŁ U  M ETA LO W EG O .

Ceny hurtowe na surowce i artykuły techniczne 
dla przemysłu metalowego w dniu 16/V 1924 r. w złotych 
(pg. danych .S. A. „Zjednoczeni Polscy Przemysłowcy 
Metalowi").

a) za 1 tonę franco wagon stacja załadowania:
Surówka odlewnicza „Chlewiska" na węglu Z. Gr.

d r z e w n y m ..................................185.—
Surówka odlewnicza „Stąporków" N° I . . . 181,80

„ „ „Huta Pokoju" N° I . . 180.—
„ „ Witko wieka N° I . . . 180.—

Złom żeliwny (fragment l a n y ) ............................ 125.—
Żelazo handlowe krajowe . . . . . . . .  234.—
Bednarka gorąco w alcow ana.................................. ....270.—
Bednarka zimno w a lc o w an a .................................. ....468.—
Walcówka (drut okrągły od 5 ‘/ 2 do 13 mm.,

kwadratowy od 5 lft do 8 mm.) . . . 288.—
Blacha (cena zasadnicza)........................................ 297.—
Koks k a r w i ń s k i .........................................................48,10

„ górnośląski t w a r d y ........................................39.—
„ „ m ię k k i ........................................37,60

Węgiel kowalski myty c ie szy ń sk i .......................36,65
„ dąbrowski g r u b y ............................ ............... 25,82
„ górnośląski g r u b y ........................................29,60

Cegła ogniotrwała normalna (za sztukę 0 gr. 16) 64.—
kopulakowa . . . . '  . . 67,50

Zaprawa s z a m o t o w a ............................................. 32,50
Grafit podwójnie s z l a m o w a n y .............................132.—

b) za 100 kg. loco skład Warszawa:
Pokost chemicznie czysty gwarantowany . . 175.—
Olej wrzecionowy 2 — 5/20°.................................. 30,51

9 __ 7 /9 f i°  • 31 Q4

I maszynowy II 2 — 3/5Ó0 ! ! ! ! ! !  32^92
III 3 — 4 / 5 0 ° .............................38,02

„ „ I V  4 — 5 / 5 0 ° .............................41,45
V 5 — 6 / 5 0 ° .............................47,17
VI 6 — 7 / 5 0 ° .............................50,30

„ cylindrowy do pary przegrzanej do lOatm. 55,69
» „ * ponad 10 atm. 61,41

„ „ n a s y c o n e j ....................... 49,97
Smar Tovotte’a .........................................................53,27
Benzyna do 0,725 ................................................... .....71,04

,  0,750 ................................................... .....62,77
.  0,770 ................................................... .....51,06
ponad 0,770 ........................................ .....48,85

c) za m .3 loco skład Warszawa:
Deski sosnowe obrzynane ’/«" i grubsze . . 60.—

stolarskie *1" i g ru b s z e .............................80.—
Kantówka obrzyn. 3 — 7 m. długości . . . 60.—
Olszyna — cena przeciętna ; .............................75.—
Dębina — „ „ .................................. 110.—

Związek Polskich Hut Żelaznych ustalił, począwszy 
od dnia 4 marca r. b. aż do odwołania, następujące 
ceny na wyroby walcowane w złotych polskich.

1) żelazo h a n d lo w e .................................. 23,4 gr.
przy zamówieniach od 60 tonn; przy 
zamówieniach mniejszych cena wyż
sza o 2 °/0.

2) bednarka zimno-walcowana . . . 46,8 gr.
gorąco-walcowana . . .  27 „

3) d r u t .........................................................28,8 „
4) blachy ponad 1 mm............................ 29,7 „
5) żelazo u n iw e r s a ln e .............................27,9 „
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Wszystko za 1 klg. loco wagon huta wysyłająca 
przy zamówieniach pełnowagonowych.

Do powyższych cen zasadniczych doliczane są 
dopłaty, obowiązujące w dniu wysyłki.

Ceny metali Według notowań giełdy londyńskiej
(w złotych po kursie średnim  dnia za 1 tonnę m etr.).

D a t a  7/5 8/5 ! 10/5 | 12/5 13/5

Średni kurs w aluty 22,75 22,67 22,70 22,58 | 22,75

A n ty m o n ......................  — 1111 — — 1110
Cyna standard . . .  — 5020 — ! 5100 5020
Cynk hutniczy . . .  — 660 — 680 690
Miedź elektrolityczna . — 1540 — 1520 1490

. standard . . .  — 1420 — 1 1380 1380
Ołów miękki hutniczy — 650 — 680 680
R t ę ć ................................. — 9440

,  1 — i 9150I l 9150

LONDYŃSK I RYNEK M ETALOW Y (według notowań 
f. Brandeis, Goldschmidt & Co. z dn. 26 kwietnia b. r. Ceny 
są podane w funtach sterl. i szylingach za 1 tonnę angiel
ską =  1016 kgm.).

Londyński rynek metałi półszlachetnych w dru
giej połowie kwietnia odznaczał się nastrojem spokoj
nym — dzięki przypadającym w tym czasie świętom
wielkanocnym. Obroty były nieznaczne, ceny —  stałe. - wanym mechanizmem samoregulującym się. Wtykanie biurokra- 
Przy zamknięciu rynku notowania były następujące: tycznego palca w ten subtelny mechanizm powoduje zawsze 
miedź zwykła—Ł 63 14/— , elektrolityczna—Ł 69 15/— , c>ężkie zaburzenia, 
ołów—Ł 30 15/— , cynk—Ł 32, cyna zwykła—Ł 240 7/6,

we (3 miesiące) były nieco niższe, czego jednak nie 
można uważać za oznakę tendencji zniżkowej.

NOTATKI.
M ile złego początki, lecz koniec żałosny. Pragnąc zapew

nić klasom nieposiadającym tanią żywność, rząd polski zaczął 
regulować ceny ziemiopłodów na rynku wewnętrznym drogą sto 
sowania zakazów wywozu produktów rolnych. Zgnębiony rolnik 
nigdy nie wiedział, co go czeka: czy klęska w postaci zakazu, 
czy uśmiech losu, gdy rząd ufaworyzuje jednego lub kilku hur
towników nagłem pozwoleniem na wywóz jakiejś zagadkowej 
liczby jaj, zboża, świń czy bydła.

Taka opiekuńcza działalność rządu ziściła pokładane w niej 
nadzieje. Żyto jest tańsze niż przed wojną. Jakiż jest jednak 
dalszy tego skutek? Oto sam p. prezes rady ministrów stwierdził 
na ostatniej radzie gospodarczej, że istnieje niewspółmierność 
pomiędzy ceną żyta, a cenami wyrobów przemysłowych. Już 
dawniej spostrzegli to przemysłowcy, w szczególności wytwórcy 
maszyn i narzędzi rolniczych. ł ) Rolnik niema dziś za co kupić 
żelaza i niedaleką jest chwila, gdy zacznie orać drewnianą sochą 
i wozić swe liche plony na drewnianych osiach, bosemi końmi.

Należy się spodziewać, że rząd zaradzi temu na swój 
sposób. Zmniejszywszy skutecznie siłę nabywczą rolnictwa, zacz
nie teraz obniżać do jej poziomu ceny wyrobów przemysłowych. 
Rządowy strychulec przywróci zachwianą współmierność, powo
dując z kolei zubożenie przemysłu. Skutek będzie taki, że „klasy 
nieposiadające" pójdą szukać pracy — na obczyźnie.

W spółczesny organizm gospodarczy jest nader skompliko-

cyna Banka — Ł 243. Ceny na dostawy długotermino- wego".
*) p. „P. M.* Ns 19 z r. b. .S tan przemysłu metalo-

WYDAWCA: W imieniu Polskiego Związku Przemysłowców M etalowych: Dyrektor Zarządzający inż. S. J. O kolsk i .
REDAKTOR inż. M aurycy C horzew ski.__________________________________

CENY O G Ł O S Z E Ń : P rzed tekstem: cała strona złp. 100; pół strony złp. 60; ■/« strony złp. 35; '/ ,  strony złp. 20;
Z a  „ „  ,, t, 80; „ ,, ,» 45; ,, „ ,, 27; ,, ,, „ 15;

Drobne ogłoszenia i notatki sprawozdawcze: 30  gr. za  milimetr wysokości w jednym  łam ie. Z a łą czn ik i podług umowy.
Adres trzywierszowy petitowy z łp . 15 kwartalnie.

1 Złp. równy frankowi złotemu podług kursu urzędowego w dniu poprzedzającym dzień płatności rachunku.

Ź r ó d ł a  z a k u p u :
Armatura na parę i wodę:

S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

B eczki że lazne:
Tow. Akc. Wł. G ostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

D źw ig n ik i—Łańcuchy:
Bracia Jenike, inż., Warszawa, 
Zórawia 12. tel.: 29-64 i 220-00.

* Tow. Akc. Wł. G ostyński i S-ka 
w W arszawie, M okotowska 3, 
tel. 14-84.

* Warsz. Fabr. Masz. windowych 
.Siła*, Chłodna 5, tel. 47-78.

G arbarskie m aszyny:
B-cia Steinberg i Sp. w War
szawie, Wronia 80.

G w oździark i i ciągarki:
B-cia Steinberg i Sp. w War
szawie, Wronia 80.

Im adła ś lu sarsk ie  kute:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
te l. 173-90 i 210-59.

K onstrukcje  że lazne:
Inż. Gniazdowski i Janiszewski 
Sp. Akc. w Lublinie.

* S. A. Handlu i Przem ysłu Me
talow ego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

Konstrukcje ż e la z n e ,  schody,  
cieplarnie:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w W arszawie, M okotowska 3, 
tel. 14-48.

K o t ły  parowe:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. W arsza
wa, ulica Nowowiejska N r. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

Kuto lane  odlew y:
Inż. Gniazdowski i Janiszewski, 
Sp. Akc. w Lublinie.

K uźnie  p o łow ę:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w W arszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

Liny s ta lo w e  — Drut sta lowy:  
Bracia Jenike, inż., Warszawa, 
Zórawia 12, tel.: 29-64 i 220-00.

L o k o m o b ile  p r zem y s ło w e:  
N itsche i S-ka, Fabryka Maszyn 
w Poznaniu.

Łańcuchy
Warsz. Fabr. Masz. windowych 
„Siła", Chłodna 5, tel. 47-78.

Łańcuchy „G alla”: 
Transmisyjne, ciężarowe i rolko
we wszelkich wymiarów. Bracia 
Mencel, Fabryka W yrobów Że
laznych. Warszawa, ul. Czerwo
nego Krzyża 3, tel. 13-83.

M a szyn y  roln icze:
Nitsche i S-ka, Fabryka Maszyn 
w Poznaniu.

M aszyny ceg larsk ie:
B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

O d lew n ie  żelaza:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w' Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

O d lew n ie  ż e la za  i metali:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

* B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

O kna żelazne:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* Krawczyk i S-ka w Zawierciu.
Prasy  ek scen tryczn e ,  fryk

cyjne i b a lan sow e:
B-cia Steinberg i Sp. w W ar
szawie, Wronia 80.

Prasy ,  tłoczarki c ierne ,  
m im o śr o d o w e  i b a lan sow e:
B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

Pędnie:
Krawczyk i S-ka w Zawierciu.

* B-cia Steinberg i S-ka, w W ar
szawie Wronia 80.

* B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

Pom py:
Brandel, W itoszyński i 
Grochowska 37.

S-ka,

Sikaw ki i narzędzia  ogn iow e:
Bracia Mencel, Fabryka Wyro- 
bóv? Żelaznych i Sikawek. 
Warszawa, ul. Czerwonego 
Krzyża 3, tel. 13-83.

Suw nice  (krany) m o s to w e ,  
przesuw nice ,  dźw igi p iono-  
w e-e lek tryczn e ,  transm isyj
ne, ręczne:
Inż. Gniazdowski i Janiszewski, 
Sp. Akc. w Lublinie.

* Bracia Jenike, inż. Warszawa, 
Zórawia 12, tel.: 29-64 1 220-00. 

Turbiny w odne  sy s t .  Fran- 
c i s ’a o wysokim współczyn
niku pożytecznego działania. 
L. W arwasiński,  J. Wojakowski 
i Sp. Fabryka Maszyn i O dlew 
nia Żelaza w Noworadomsku.

W a go n y  w ą sk oto row e  o s o b o 
we i tow arow e:
S. A. Handlu i Przem ysłu  Me
talowego M. Lisowski.  Warsza
wa, ulica N ow ow iejsk a  Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

« Tow. Akc. Wł. Gostyński 1 S-ka 
w W arszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

W alce  m łyń sk ie  utwardzone:  
St. Weigt 1 S-ka, Łódź, Sena
torska 22, tel. 2-87. 

W iertarnic  k o lu m n ow e szyb 
k ob ieżne:
Najnowszego typu. L. Warwa
siński, J. Wojakowski 1 Sp. 
Fabryka Maszyn i Odlewnia 
Żelaza w Noworadomsku.


